软件学报 ISSN 1000-9825, CODEN RUXUEW E-mail: jos@iscas.ac.cn
Journal of Software,2013,24(7):1650−1665 [doi: 10.3724/SP.J.1001.2013.04314] http://www.jos.org.cn
©中国科学院软件研究所版权所有. Tel/Fax: +86-10-62562563
存储有效的多模式匹配算法和体系结构
∗
嵩  天 1,  李冬妮 1,  汪东升 2,  薛一波 2
1(北京理工大学 计算机学院 智能信息技术北京市重点实验室,北京  100081)
2(清华大学 微处理器与片上系统技术研究中心,北京  100084)

不同的是,ACC 算法基于缓存状态机设计,利用其缓存机制,在匹配过程中动态生成而不是存储 1 步交叉转换规
则.实验结果表明,ACC 算法生成的状态机模型,比已有优化方法构造的 DFA 模型多使用 1 个单位的缓存(存储)
空间,但可以消除原有状态机中 80%~95%的转换规则,效果明显.该算法的软件实现比现有最优的模式匹配算
法降低存储空间达 40.7%,适合大规模模式匹配的应用.ACC 算法的硬件实现可以达到单芯片超过 10Gbps 的匹
配速度,并可以有效利用片上 RAM.对于含有 1.5k 条模式的真实 Snort 模式库,采用本文方法实现的 ACC 硬件
结构仅需要 83KB 的存储空间.
随着网络带宽超越摩尔定律的高速增长,高速模式匹配算法和体系结构相关研究对提高多种网络安全应
用性能起着至关重要的作用.ACC 算法适合作为模式匹配体系结构设计的基本算法,同时也可以作为软件的基
本算法而实现.但无论采用哪种实现方式,都会带来存储方面的较大优势,具有良好的应用前景.
References:
[1]   Navarro G, Raffinot M. Flexible Pattern Matching in Strings: Practical On-Line Search Algorithms for Texts and Biological
Sequences. Cambridge: Cambridge University Press, 2002. 41−75.
[2]   Aho AV, Corasick MJ. Efficient string matching: An aid to bibliographic search. Communications of the ACM, 1975,18(6):
333−340. [doi: 10.1145/360825.360855]
[3]   Tuck N, Sherwood T, Calder B, Varghese G. Deterministic memory-efficient string matching algorithms for intrusion detection. In:
Li VOK, ed. Proc. of the IEEE Infocom 2004. Piscataway: IEEE, 2004. 333−340. [doi: 10.1109/INFCOM.2004.1354682]
[4]   Lunteren JV. High-Performance pattern-matching for intrusion detection. In: Li VOK, ed. Proc. of the IEEE Infocom 2006.
Piscataway: IEEE, 2006. 1−13. [doi: 10.1109/INFOCOM.2006.204]
[5]   Lunteren JV, Guanella A. Hardware-Accelerated regular expression matching at multiple tens of Gb/s. In: Li VOK, ed. Proc. of the
IEEE Infocom 2012. Piscataway: IEEE, 2012. 1737−1745. [doi: 10.1109/INFCOM.2012.6195546]
[6]   Smith R, Estan C, Jha S, Kong S. Deflating the big bang: Fast and scalable deep packet inspection with extended finite automata. In:
Bahl V, Wetherall D, eds. Proc. of the ACM SIGCOMM 2008. New York: ACM Press, 2008. 207−218. [doi: 10.1145/1402958.
1402983]
[7]   Smith R, Estan C, Jha S, Siahaan I. Faster signature matching with extended automata (XFA). In: Sekar R, Pujari AK, eds. Proc. of
the ICISS 2008. Heidelberg, Berlin: Springer-Verlag, 2008. 158−172. [doi: 10.1007/978-3-540-89862-7_15]
[8]   Yang YH, Prasanna VK. Space-Time tradeoff in regular expression matching with semi-deterministic finite automata. In: Singh JR,
Ren K, eds. Proc. of the IEEE INFOCOM 2011. Piscataway: IEEE, 2011. 1853−1861. [doi: 10.1109/INFCOM.2011.5934986]
[9]   Lin CH, Liu CH, Chang SC. Accelerating regular expression matching using hierarchical parallel machines on GPU. In: Du Q, ed.
Proc. of the Globecom 2011. Piscataway: IEEE, 2011. 1−5. [doi: 10.1109/GLOCOM.2011.6133663]
[10]   Vasiliadis G, Polychronakis M, Antonatos S, Markatos EP, Ioannidis S. Regular expression matching on graphics hardware for
intrusion detection. In: Kirda E, Jha S, Balzarotti D, eds. Proc. of RAID 2009. Heidelberg, Berlin: Springer-Verlag, 2009. 265−283.
[doi: 10.1007/978-3-642-04342-0_14]
[11]   Becchi M, Cadambi S. Memory-Efficient regular expression search using state merging. In: Ramasubramanian S, ed. Proc. of the
Infocom 2007. Piscataway: IEEE, 2007. 1064−1072. [doi: 10.1109/INFCOM.2007.128]
[12]   Tan L, Sherwood T. A high throughput string matching architecture for intrusion detection and prevention. In: Zilles C, ed. Proc. of
嵩天 等:存储有效的多模式匹配算法和体系结构 1665
the ISCA 2005. Washington: IEEE Computer Society, 2005. 112−122. [doi: 10.1109/ISCA.2005.5]
[13]   Lu H, Zheng K, Liu B, Zhang X, Liu Y. A memory-efficient parallel string matching architecture for high speed intrusion detection.
IEEE Journal on Selected Areas in Communications, 2006,24(12):1793−1804. [doi: 10.1109/JSAC.2006.877221]
[14]   Yu F, Chen Z, Diao Y, Lakshman TV, Katz RH. Fast and memory-efficient regular expression matching for deep packet inspection.
In: Berenbaum A, ed. Proc. of the ANCS 2005. New York: ACM Press, 2006. 93−102. [doi: 10.1145/1185347.1185360]
[15]   Song T, Zhang W, Wang DS, Xue YB. A memory efficient multiple pattern matching architecture for network security. In:
Gorinsky S, Kuzmanovic A, eds. Proc. of the IEEE Infocom 2008. Piscataway: IEEE, 2008. 166−170. [doi: 10.1109/INFOCOM.
2008.42]
[16]   Bremler-Barr A, Hay D, Koral Y. CompactDFA: Generic state machine compression for scalable pattern matching. In: Boutaba R,
Chatterjee M, eds. Proc. of the IEEE Infocom 2010. Piscataway: IEEE, 2010. 659−667. [doi: 10.1109/INFCOM.2010.5462160]
[17]   Zheng K, Zhang X, Cai ZP, Wang ZJ, Yang BH. Scalable NIDS via negative pattern matching and exclusive pattern matching. In:
Boutaba R, Chatterjee M, eds. Proc. of the IEEE Infocom 2010. Piscataway: IEEE, 2010. 731−739. [doi: 10.1109/INFCOM.2010.
5462152]
[18]   Lin PC, Lin YD, Lai YC. A hybrid algorithm of backward hashing and automaton tracking for virus scanning. IEEE Trans. on
Computers, 2011,60(4):594−601. [doi: 10.1109/TC.2010.95]
[19]    Li WN, E YP, Ge JG, Qian HL. Multi-Pattern matching algorithms and hardware based implementation. Ruan Jian Xue